Objetivos Específicos Vinculados 
SPR: 2.2.7. Lograr mayores niveles 

de trabajo decente y de calidad.
350 fiscalizaciones *

Empresas fiscalizadas 
para el cumplimiento de 

normativas laborales
101 %

*Durante el cuarto trimestre, se llevaron a cabo 242 
(doscientos cuarenta y dos) Fiscalizaciones e Inspecciones 

Laborales.
D e Enero a Didem bre del 2024, se registraron 355 

(tresdentos cincuenta y cinco) Fiscalizadones e Inspecciones 
Laborales, las cuales son las realizadas en cumplimiento de 

una Orden de Inspección emitida por la Directora General de 
Inspección y Fiscalización de Trabajo.

Así también se realizaron 488 (cuatrocientos ochenta y ocho) 
Actuaciones Inspectivas; son las que comprenden todas las 

actividades realizadas sin una Orden de Inspección específica, 
de los cuales 142 (ciento cuarenta y dos) corresponden a 

procedimientos de verificación en colaboración con el IPS y 
346 (trescientos cuarenta y seis) a verificaciones en el sector 

de transporte en conjunto con el MOPC, el IPS y la 
DINATRAN.

E s relevante aclarar que estas actividades (Actuaciones 
Inspectivas) no fueron contempladas al momento de la 

planificación de las metas, ya que, actualmente se encuentra

[...]

en vigencia un nuevo Manual de Procedimiento de 

Inspección y Fiscalización Laboral; aprobado por Resolución 
M TESS N ° 346/2024, que incorpora estas actuaciones dentro 

del procedimiento de Fiscalización e Inspección.
En total, durante el periodo 2024, se registraron 843 

(ochocientos cuarenta y tres) Fiscalizaciones e Inspecciones 
Laborales y Actuaciones Inspectivas.

En adjunto los Informes de 
avance de metas SPR 2024.

3.4- Servicios o Productos Misionales (Depende de la Naturaleza de la Misión InsitudonaL, puede abarcar un Programa o Proyecto)